
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 14 de Novembro de 2020 – 27 
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

DESPACHO
Referência: Processo nº 1510.01.0127961/2020-83 – Contrato nº 
009222502/2019 – Nota de Empenho nº 60/2019 – Unidade Execu-
tora 1510038
Fornecedor: ADEMIR PEREIRA DE FREITAS, CNPJ: 
30.590.139/0001-01.
Despacho Decisório em Processo Administrativo Punitivo de Fornece-
dor. Fornecedor deixou de cumprir obrigação contratual. A Ordenadora 
de Despesas do Instituto de Criminalística da PCMG, resolveu aplicar 
a “sanção prevista no inciso III do art. 87 da lei nº 8.666/93 e, cumu-
lativamente à sanção, aplico multa no valor de R$ 7.308/00 (Sete mil 
trezentos e oito reais) com base no art. 41 e na alínea “c” do §1º do art. 
38, ambos do Decreto nº 45.902/2012 e no art. 87, inciso II da lei nº 
8.666/93, por entender ser a justa medida de razoabilidade e proporcio-
nalidade em face do ocorrido”. Fornecedor apresentou defesa contrata 
decisão da Ordenadora.
O Superintendente de Polícia Técnico-Científica no uso de suas atri-
buições legais, previstas na Lei Complementar 129/2013 e com base 
no art. 42 do Decreto Estadual nº 45.902/2012, e CONSIDERANDO 
as informações contidas no Relatório Final (evento Sei nº 20653814), 
acerca do descumprimento de obrigação contratual por parte do forne-
cedor em tela; CONSIDERANDO manifestação da Assessoria Jurídica 
da Polícia Civil emanada na Nota Jurídica nº 3367/2020 (evento Sei nº 
21457809), pela manutenção da decisão inicial; CONSIDERANDO os 
argumentos apresentados pelo Fornecedor em sua “Defesa Contra Apli-
cação de Penalidade” (evento Sei nº 20914400); CONSIDERANDO a 
informação contida no Memorando 378 (evento Sei nº 21086076) de 
que o Fornecedor entregou parte do material restando ainda o valor 
total de R$ 30.693,60 (trinta mil seiscentos e noventa e três reais e ses-
senta centavos) pendente de entrega.
RESOLVE:
I – MANTER A APLICAÇÃO DA SANÇÃO de SUSPENSÃO TEM-
PORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO 
DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, por 24 (vinte e 
quatro) meses, nos termos do inciso III do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/1993 e da alínea “a” do inciso III do art. 47 do Decreto Esta-
dual nº 45.902/2012, cumulada com a aplicação de multa no percen-
tual, reduzido, de 18% (dezoito por cento) sobre o valor total NÃO 
ENTREGUE, que equivale a R$ 5.524,85 (cinco mil quinhentos e vinte 
e quatro reais e oitenta e cinco centavos) nos termos do inciso II do 
art. 87 da lei nº 8.666/93 e alínea “c” do inciso II do art. 38 do Decreto 
Estadual nº 45.902/2012;
II – O pagamento da multa deverá ser aplicado na forma de retenção 
parcial do pagamento devido ao Fornecedor, em consonância com o §3º 
do art. 38 do Decreto Estadual nº 45.902/2012;
III – Encaminhe-se extrato da presente decisão para a Chefia de Gabi-
nete da PCMG a fim de que sejam adotadas as medidas necessárias para 
sua publicação no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais nos termos 
do art. 42 do Decreto Estadual nº 45.902/2012.

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2020.
Thales Bittencourt de Barcelos

Superintendente de Polícia Técnico-Científica
17 cm -13 1418662 - 1

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor do DETRAN/MG, Órgão Executivo e integrante da estrutura 
da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, com fundamento na Reso-
lução nº 182/2005 do Conselho Nacional de Trânsito, CITA/NOTI-
FICA, por Edital o Condutor abaixo relacionado, para comparecer na 
5ª Delegacia Regional de Polícia Civil/ 12ª CIRETRAN, situada na 
Rua Felisberto Leopoldo, 262, Bairro Santa Teresa – Ponte Nova/MG 
– CEP 35430085, onde poderá ter vistas em cartório do(s) processo(s) 
administrativo(s) instaurado(s) e para apresentar Defesa, no prazo de 
15 (quinze) dias, que deverá ser protocolizada no endereço supraci-
tado (Horário: de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00h) e se ver pro-
cessado até o Julgamento Final, podendo pessoalmente ou através de 
seu Procurador(a) acompanhar todos os atos dos Processo(s), indicar e 
inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe asse-
gurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos 
da revelia e assim lhe ser nomeado Defensor Dativo, pois incorrem nas 
infrações abaixo descritas, conforme Autos de Infrações abaixo relacio-
nados, fato que poderá acarretar a Suspensão do Direito de Dirigir, sub-
missão ao Curso de Reciclagem e Aprovação em Exame, conforme dis-
posto nos Artigos 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9.503 de 23/09/1997), Resoluções nº 168/2004 e 182/2005 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN. Eu, Márcia Junia Carolino Rodri-
gues e Rocha, Secretária da Comissão, o digitei.	
Condutor: 	 Marcelo da Silva Lima  			 
CNH	 5011502865	
Processo	 9814212  				  
		  Data/Hora	 02/06/2019 11:01 Placa	
GQU-6171	 AIT	 A022652780			 
Artigo	 CTB 250,I 
Condutor	 Marcelo da Silva Lima  			 
	 CNH	 5011502865
Processo	 9814212				  
		  Data/Hora	 02/06/2019     11:01
Placa	 GQU-6171	 AIT	 A022652784		
	 Artigo	 CTB 230*X
Condutor	 Marcelo da Silva Lima 			 
	 CNH	 5011502865	
Processo	 9814212   				  
	 Data/Hora	 02/06/2019     11:01
Placa	 GQU-6171	 AIT	 A022652783		
	 Artigo	 CTB 230*
Condutor	 Marcelo da Silva Lima 			 
	 CNH	 5011502865	
Processo	 9814212 				  
		  Data/Hora	 02/06/2019    11:01
Placa	 GQU-6171	 AIT	 A022652781		
	 Artigo	 CTB 167
Condutor	 Marcelo da Silva Lima			 
	 CNH	 5011502865
Processo	 9814212				  
		  Data/Hora	 02/06/2019    11:01
Placa	 GQU-6171	 AIT	 A022652782		
	 Artigo	 CTB 230*
Condutor	 Marcelo da Silva Lima			 
	 CNH	 5011502865	
Processo	 9814212				  
		  Data/Hora	 02/07/2019   09:46
Placa	 GQU-6171	  AIT	 A030009042		
	 Artigo	 CTB 209

13 cm -13 1418663 - 1

Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado de Minas Gerais

– CG – RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 6225/18. 

PARTES: CBMMG e o Município Sete Lagoas. Objeto: alteração 
na Cláusula Sexta Do Valor, prorrogação do prazo de vigência até 
31/12/2020 e convalidação dos atos a partir de 01/01/2020. Belo Hori-
zonte 28 de outubro de 2020. Edgard Estevo da Silva, Coronel BMCmt-
Geral e Duílio de Castro Faria. Prefeito Municipal de Sete Lagoas.

-ABM - RESUMO DE TERMO ADITIVO. 
PARTES: CBMMG X ANCORA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
EIRELI - ME. Espécie: 2º Aditamento ao Contrato nº 9238393/2019. 
Objeto: Cláusula Segunda: Prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses, com início em 24/12/2020 e término em 23/12/2021. 
As demais cláusulas permanecem inalteradas. Belo Horizonte, 13 de 
novembro de 2020. Signatários: Andiara Beatriz Ribeiro Miranda, 
Capitão BM – Ordenadora de despesas e Amauri Medeiros Batista – 
Procurador da Âncora Serviços.

-ABM - RESUMO DE TERMO ADITIVO. 
Partes: CBMMG X WENDEL ARTHUR FRANCA RAMOS ME. 
Espécie: 2º Aditamento ao Contrato nº 9202161/2018. Objeto: Cláu-
sula Segunda: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, com início em 20/12/2020 e término em 19/12/2021. As demais 
cláusulas permanecem inalteradas. Belo Horizonte, 13 de novembro 
de 2020. Signatários: Andiara Beatriz Ribeiro Miranda, Capitão BM – 
Ordenadora de despesas e Wendel Arthur Franca Ramos – Responsável 
da empresa Wendel Arthur.

-CSM - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 14012690000159/2020. 

O Ordenador de Despesas do CSM torna público que estará recebendo 
propostas para aquisição de pneus de diversas rodagens, para atender 
demandas da frota do CBMMG, conforme especificações detalhadas 
no Anexo I, do Edital. A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocor-
rerá às 09h00min do dia 27/11/2020, no Portal de Compras do Estado. 
A íntegra do edital e outras informações poderão ser obtidas na Seção 
de Licitação do CSM, à Rua Vinte e Seis, nº 12, Bairro Tropical, Con-
tagem/MG, através dos telefones (31) 3198-5708 ou (31) 3198-5728 e 
o edital no site: www.compras.mg.gov.br. 

Contagem, 13nov20 – Bruno Barbosa de Menezes – Maj BM.

-2º COB - RESUMO DO CONTRATO NR 9262837/2020. 
PARTES: CBMMG x Empresa Toca do Lobo Rações e Produtos Veteri-
nários Ltda. Espécie: Termo de Contrato. Objeto: Aquisição de medica-
mentos veterinários para atendimento da demanda do canil do PRESC 
/ 8º BBM. Valor: R$ 13.041,53. Vigência: 12 meses a partir da publi-
cacao do contrato no Diario Oficial. Foro: Comarca de Belo Horizonte/
MG. Data: 12/11/2020. Signatários: Relson Miguel de Macedo, Cap 
BM, Chefe do Núcleo Administrativo 2º COB, Luiz Carlos Duarte, 
Representante legal da contratada.

-2º COB - RESUMO DO TERMO DE 
TRANSFERÊNCIA 31/2020 – 8º BBM. 

Partes: CBMMG x Fundação de Ensino e Pesquisa de Uberaba – 
FUNEPU. Espécie: Doação. Objeto: doação de serviço de instalação de 
ar condicionado na parte traseira da Unidade de Resgate - UR 11361. 
Valortotal: R$ 5.800,00. Uberaba/MG, 11/03/2020. Signatários: Ander-
son Passos de Souza, Ten-Cel BM, Cmt do 8º BBM e Josislei Bonolo 
do Amaral Rocha, Vice-Presidente da FUNEPU.

-2º COB - RESUMO DO TERMO DE 
TRANSFERÊNCIA 32/2020 – 8º BBM. 

Partes: CBMMG x Fundação de Ensino e Pesquisa de Uberaba – 
FUNEPU. Espécie: Doação. Objeto: aquisição e prestação de serviço 
de instalação de kit completo para portão deslizante PPA JET FLEX. 
Valortotal: R$ 1.280,00. Uberaba/MG, 11/03/2020. Signatários: Ander-
son Passos de Souza, Ten-Cel BM, Cmt do 8º BBM e Josislei Bonolo 
do Amaral Rocha, Vice-Presidente da FUNEPU.

-2º COB - RESUMO DO TERMO DE 
TRANSFERÊNCIA 78/2020 – 8º BBM. 

Partes: CBMMG x Fundação de Ensino e Pesquisa de Uberaba – 
FUNEPU. Espécie: Doação. Objeto: doação de 01 Drone DJI Mavic 2 
Pro + kit Fly More. Valortotal: R$ 14.440,00. Uberaba/MG, 18/07/2020. 
Signatários: Anderson Passos de Souza, Ten-Cel BM, Cmt do 8º BBM e 
Josislei Bonolo do Amaral Rocha, Vice-Presidente da FUNEPU.

-2º COB - RESUMO DO TERMO DE 
TRANSFERÊNCIA 82/2020 – 8º BBM. 

Partes: CBMMG x Fundação de Ensino e Pesquisa de Uberaba – 
FUNEPU. Espécie: Doação. Objeto: de 01 Drone DJI Mavic 2 Pro + kit 
Fly More. Valortotal: R$ 14.440,00. Uberaba/MG, 18/07/2020. Valor-
total: R$ 14.440,00. Uberaba/MG, 28/07/2020. Signatários: Anderson 
Passos de Souza, Ten-Cel BM, Cmt do 8º BBM e Josislei Bonolo do 
Amaral Rocha, Vice-Presidente da FUNEPU.

-2º COB – EXTRATO DE RESULTADO DE 
SESSÃO DE JULGAMENTO DE RECURSOS E 

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PÚBLICA. TOMADA 
DE PREÇOS Nº 1401806 000028/2020 - 2º COB. 

O Ordenador de Despesas do 2º COB, no uso de suas atribuições legais, 
acompanha e HOMOLOGA o Parecer da Comissão Especial de Lici-
tação do Núcleo ADM do 2º COB, elaborado em Sessão de Julga-
mento ocorrida em 13 de novembro de 2020, referente às Razões de 
Recurso apresentadas pela Construtora Debs Procópio LTDA, CNPJ 
16.525.925/0001-96, a saber: a Comissão Especial de Licitação do 
Núcleo Administrativo do 2º COB julgou improcedentes as Razões de 
Recurso apresentadas pela empresa recursante, mantendo a decisão de 
Inabilitação da referida empresa por contrariar o disposto no item 3.4 
do edital, ao não entregar a documentação para habilitação no certame 
no prazo estabelecido. Diante do exposto, convoca os interessados para 
a Sessão Pública de Abertura e Julgamento das Propostas Comerciais 
– 2ª FASE, a ser realizada em 17/11/2020, às 09:00 horas, na Sala de 
Reunião do Núcleo Administrativo do 2º COB, situado à Avenida Dos 
Eucaliptos, nº 800, Bairro Jardim Patrícia, Uberlândia/MG. A íntegra 
do edital, bem como todos os documentos inerentes ao Processo de 
Compras, ou outras informações, poderão ser obtidas na Seção de Lici-
tação do Núcleo ADM do 2º COB, pelo telefone (34) 4009-3660 e o 
edital no site: www.compras.mg.gov.br. 

Uberlândia/MG, 13/11/2020. Relson Miguel de Macedo, 
Capitão BM. Ordenador de Despesas do 2º COB.

-5º COB - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 1401408000013/2020 – 5º COB. 

A Ordenadora de Despesas do 5º COB, torna público que estará rece-
bendo propostas para prestação de serviços de manutenção com forne-
cimento de peças para as viaturas da Unidade do Corpo de Bombeiros 
no Município de Ponte Nova, para o CBMMG, conforme especifica-
ções detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão Pública deste pregão 
eletrônico ocorrerá às 09 h 00 min. do dia 30/11/2020, no Portal de 
Compras do Estado. A íntegra do edital e outras informações poderão 
ser obtidas na Seção de Licitação do 5º COB, à Av. Minas Gerais, nº 
2100, Bairro Grã Duquesa, Governador Valadares/MG, através dos 
telefones (33) 3225-3261 e o edital no site: www.compras.mg.gov.br. 

Governador Valadares, 13Nov20. 
Janine Gonçalves de Faria Rocha, Major BM.

27 cm -13 1418659 - 1

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

EXTRATO
Contrato nº 9263209/2020, firmado entre o IMA e AZIZ INFORMÁ-
TICA LTDA - ME. Processo de Compra 2371036 000042/2020. Objeto: 
Serviço de Monitoramento Eletrônico . Valor Total: R$ 1.839,96. Vigên-
cia: 12 meses, a partir de sua publicação. Dotações Orçamentárias nº: 2
371.20.304.044.4447.0001.3.3.90.39.19.0.60.1;  2371.20.304.044.444
7.0001.3.3.90.39.19.0.91.1;  2371.04.122.705.2500.0001.3.3.90.39.19
.0.60.1;  2371.04.122.705.2500.0001.3.3.90.30.19.0.91.1. Assinatura: 
13/11/2020. Signatários: Thales Almeida Pereira Fernandes pelo IMA e 
Ricardo Aziz Barbosa pela contratada.

3 cm -13 1418672 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9263232/2020
firmado entre o IMA e a Rafael Ferreira dos Santos 10940387689. 
COTEP nº 36/2020. Objeto: Poda das heras e árvore do Parque de Expo-
sições Bolivar Andrade. Valor Total: R$12.490,00. Vigência: 90 dias, a 
partir de sua publicação. Dotações Orçamentárias nº: 2371.04.122.705.
2500.0001.3.3.90.37.01.0.91.1; 2371.20.609.042.4443.0001.3.3.90.37.
01.1.91.1. Assinatura: 12/11/2020. Signatários: Thales Almeida Pereira 
Fernandes pelo IMA e Rafael Ferreira dos Santos pela contratada.

2 cm -13 1418601 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do quinto termo aditivo ao contrato nº 9044703/2015. Partes: 
IMA e Sebastião Justino Alves. Objeto: Prorrogação de vigência por 12 
meses, com manutenção de valor. Valor: R$54.000,00. Data de assina-
tura: 12/11/2020.

1 cm -13 1418466 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2020
O Diretor de Administração e Finanças da EPAMIG Leonardo Bru-
mano Kalil no uso de suas atribuições e com base no resultado de 
Chamamento Público ratifica a Inexigibilidade de Licitação número 
018/2020 para credenciamento da empresa Vida Med Saúde Ltda – 
CNPJ 14.412.805/0001-57. ratificado em 10/11/2020. 

2 cm -13 1418552 - 1

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo
FUNDO ESTADUAL DE CULTURA

ERRATA
Em relação aos Termo de Compromisso de Liberação de Recursos Não Reembolsáveis – Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
TURISMO e o Beneficiário do recursos da modalidade não reembolsável do Fundo Estadual de Cultura. Objeto: Transferência de recurso para exe-
cução dos projetos classificados nos Edital FEC Nº 02/2020 – Arte Salva. Assinados em: 03/11/2020 e Publicado em: 04/11/2020. Vigência: 1 ano. 
Em relação ao nome do beneficiário, onde se lê: Henrique Fáver, Leia-se: Henrique Fávero de Aguiar, conforme abaixo. Signatários: Fábio Caldeira 
de Castro Silva/ Subsecretário de Estado de Cultura de Minas Gerais e os representantes dos projetos:

Protocolo Nome do Beneficiário Valor aprovado Processo Sei/MG Dotação
2020.2002.0235 Henrique Fávero de Aguiar R$ 1.900,00 1410.01.0002612/2020-20 4491.13.392.056.4291.0001.3.3.90.31.04.1.59.1

Fábio Caldeira de Castro Silva
Subsecretário de Estado de Cultura de Minas Gerais

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2020
6 cm -13 1418472 - 1

EDITAL SECULT/IEPHA Nº 01/2020
COMUNICADO Nº 03 

Considerando o Ofício IEPHA/GAB nº. 467/2020 (21648138), que atu-
aliza as Comissões para realização de Processo Seletivo Simplificado 
para contratação temporária de profissionais, conforme RESOLUÇÃO 
CONJUNTA SECULT/IEPHA/Nº 13, DE 16 DE SETEMBRO DE 
2020 em seu artigo 2º, que passa a vigorar da seguinte forma:
I – Comissão da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo – Cultura:
a) Regina Vieira de Faria Ferreira – MASP 277247-3;
b) Letícia Cristelli de Sousa Silva – MASP 753015-6;
c) Gilma Brandão de Mello Lemos – MASP 1196688-4.
II – Comissão da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo 
– Turismo:
a) Júlia Carolina Martins de Oliveira – MASP 1482968-3;
b) Júlia Boroni de Paiva – MASP 752940-7;
c) Viviane Lessa Sarmento – MASP 374449-7.
III – Comissão do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais – História:
a) Débora Raiza Carolina Rocha Silva – MASP 1310078-9;
b) Luis Gustavo Molinari Mundim – MASP 1129864-3;
c) Raquel Andreia Franco – MASP 1107779-9.
IV – Comissão do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais – Ciências Sociais, Antropologia e Sociologia:
a) Débora Raiza Carolina Rocha Silva – MASP 1310078-9;
b) Ana Paula Lessa Belone – MASP 1457893-4;
c) Raquel Andreia Franco – MASP 1107779-9.
V – Comissão do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artís-
tico de Minas Gerais – Ciências Socioambientais, Agroecologia, Eco-
logia, Agronomia, Engenharia Agronômica, Geografia e Ciências 
Biológicas:
a) Débora Raiza Carolina Rocha Silva – MASP 1310078-9;
b) Ana Paula Lessa Belone – MASP 1457893-4;
c) Raquel Andreia Franco – MASP 1107779-9.
VI – Comissão do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais – Arquitetura e Arqueologia:
a) Alessandra Deotti e Silva – MASP 1016605-6;
b) Luis Gustavo Molinari Mundim – MASP 1129864-3;
c) Carolina Turra Sampaio – MASP 1421895-2.
VII – Comissão do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artís-
tico de Minas Gerais – Engenharia Elétrica:
a) Alessandra Deotti e Silva – MASP 1016605-6;
b) Alexandre Eduardo Novais Mota – MASP 1174353-1;
c) Carolina Turra Sampaio – MASP 1421895-2. 

Belo Horizonte 12 de novembro de 2020
Michele Abreu Arroyo

Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio 
Histórico e Artístico de Minas Gerais. 

Leônidas José de Oliveira
Secretário de Estado de Cultura e Turismo

11 cm -13 1418435 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - FAPEMIG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
DEG-00005-17 ; Substituição de Coordenador ;

1 cm -13 1418626 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O IPEM-MG torna público, para conhecimento dos interessados que 
fará realizar a seguinte Licitação: Pregão Eletrônico – Processo de 
Compras nº 2331032/068/2020. Pregoeiro: Marcelo Ferreira Campos. 
OBJETO: Aquisição de Memórias e Hard Disk (HD) para servidor de 
rede, conforme especificações constantes no termo de referência. Data 
da realização/Local: 26/11/2020, às 09h, através do Portal, www.com-
pras.mg.gov.br. Retirada do Edital a partir do dia 16/11/2020 gratui-
tamente pelo site do Portal, informações: compras@ipem.mg.gov.br. 
Contagem, 13/11/2020.

3 cm -13 1418323 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - CODEMGE

CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO
Em atendimento ao item 14.3 do Edital 01/2017 do Concurso Público 
da CODEMIG, convocamos para admissão, na conformidade da con-
veniência administrativa da Empresa, o candidato aprovado abaixo 
relacionado, em estrita observância da ordem de classificação e qua-
dro de vagas:
Analista de Administração: Euler Augusto Linhares Brazil – 3º lugar.

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2020.
Fábio Amorim da Rocha

Diretor Presidente da CODEMIG e CODEMGE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 4475. Processo Interno nº 
122/16. Base Legal: Artigo 65, II, “d” da Lei 8.666/93. Contratado: 
Cantina do Ítalo Ltda-ME, CNPJ n° 21.730.106.0001-10. Objeto: Sus-
pensão da remuneração mínima de 01/07/20 a 30/09/20 e suspensão 
da remuneração incidente sobre a receita liquida mensal de 01/07/20 a 
30/09/20. Data da Assinatura: 15/10/2020.

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato nº 11059. Processo de Inexigibilidade de Licitação. 
Processo Interno n° 237/2020. Base Legal: artigo 30, caput da Lei nº 
13.303/2016. Contratado: Companhia de Tecnologia da Informação do 
Estado de Minas Gerais - PRODEMGE. Objeto: Prestação de serviços 
de hospedagem de servidores, hospedagem de ambientes compartilha-
dos, hospedagem de ambientes dedicados e hospedagem em Infraestru-
tura virtualizada. Prazo de Vigência: 12 meses. Valor Estimado Global: 
R$ 1.389.603,00 (Hum milhão, trezentos e oitenta e nove mil, seiscen-
tos e três reais). Data da Assinatura: 09/11/2020.

7 cm -13 1418667 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - CEMIG

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
CNPJ 17.155.730/0001-64

CHAMADA PÚBLICA
A Companhia Energética de Minas Gerais (Cemig) lança chamada 
pública para seleção de projetos voltados à população idosa, como 
forma de melhor exercer a sua cidadania corporativa. No Edital 
“Amplo” (03/2020) serão priorizados projetos assistenciais de proteção 

e atendimento à pessoa idosa no estado de Minas Gerais e no Edital 
“Específico” (04/2020) serão priorizados projetos que busquem via-
bilizar a estruturação dos Fundos Municipais e Estadual dos Idosos 
do estado de Minas Gerais, visando ampliação e melhoria das ações 
voltadas a essa população. A Cemig pretende realizar aportes de até 
R$300.000,00 (trezentos mil reais) por projeto devidamente aprovado 
nos respectivos Fundos Estadual ou Municipais do Idoso. Os editais já 
estão disponíveis no site da Cemig nos seguintes links: https://novopor-
tal.cemig.com.br/chamada-publica/cemig-lanca-edital-para-selecao-
de-projetos-aprovados-via-fundo-do-idoso-edital-03-2020/ e https://
novoportal.cemig.com.br/chamada-publica/cemig-lanca-edital-para-
selecao-de-projetos-aprovados-via-fundo-do-idoso-edital-04-2020/, 
onde estão especificadas as particularidades a serem atendidas pelos 
projetos participantes. Empreendedorismo, geração de renda, diversi-
dade, saúde, cultura e inclusão digital estão entre as características que 
serão priorizadas na classificação dos proponentes. Os interessados têm 
até 25 de novembro para protocolar os projetos.

6 cm -13 1418443 - 1

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 4650000470 a 4650000486 (Lote 1); 4650000488 a 
4650000498, 4650000505 a 4650000510 (Lote 2) e CEMIG CEB 
012/2020 (Lote 1 e 2). Pregão Eletrônico 500-H14373. Objeto: Ser-
viços especializados de detecção de alteração de uso e ocupação de 
áreas por meio de imagens de satélite e fornecimento de licença de uso 
e acesso, por meio de plataforma web, a imagens de satélite ortorretifi-
cadas, visando apoiar a gestão sócio patrimonial e ambiental das áreas 
de propriedade da Cemig e seu entorno. Partes: CEMIG GERAÇÃO 
E TRANSMISSÃO S.A. – CEMIG GT e CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S.A. - CEMIG D x SANTIAGO & CINTRA CONSULTORIA LTDA. 
Prazo: 12 meses. Valor global registrado: R$ 2.012.139,90 (Lote 01) e 
R$ 731.250,00 (Lote 2). Homolog: 27/10/2020.

ADITIVOS
4500029518/530, 4500029519/510, 4500030268/853 e 4500030269/851 
– Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A., Cemig Distribuição S.A., 
Central Eólica Volta Do Rio S.A., Central Eólica Praias de Parajuru 
S.A., x Trivale Administração Ltda. Objeto: Prorrogação prazo de 
vigência por mais 24 meses. Prazo atual: 60 meses. Valor Atual:
R$2.299.872,92. Ass: 05/11/2020.
4680005182-510, 4680005183-530, 4680005184-800, 4680005185-
801, 4680005186-802, 4680005187-803, 4680005188-804, 
4680005189-805, 4680005190-806, 4680005191-807, 4680005192-
830, 4680005193-840, 4680005194-860, 015/2017, 4680005914-853, 
4680005915-851– Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A., Cemig 
Distribuição S.A – CEMIG D, Horizontes Energia S.A., Cemig PCH 
S.A., Sá Carvalho S.A., Rosal Energia S.A., Cemig Geração Três 
Marias S.A., Cemig Geração Camargos S.A., Cemig Geração Itutinga 
S.A., Cemig Geração Salto Grande S.A., Cemig Geração Leste S.A., 
CEMIG Geração Oeste S.A., Cemig Geração Sul S.A., Consórcio 
Cemig CEB, Central Eólica Volta do Rio S.A, Central Eólica Praias 
de Parajuru S.A, x Brandt Meio Ambiente Ltda.. Objeto: Reajuste do 
preço dos serviços e a prorrogação do prazo de vigência contratual. 
Prazo atual: 48 meses. Valor Atual:
R$38.894.965,69. Ass: 30/10/2020.
CENTRAL EÓLICA VOLTA DO RIO S.A. - 4570017811/853 – Con-
tratada: Brasilitec Serviços de Segurança Privada Eireli - ME. Objeto: 
Acréscimo de serviços e renuncia reajuste vincendo em 2020. Valor 
Atual: R$1.739.479,54. Ass: 04/11/2020.

9 cm -13 1418448 - 1

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
COMPANHIA ABERTA

CNPJ 17.155.730/0001-64 - NIRE 31300040127
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Data, hora e local: 09-11-2020, às 14 horas, realizada de forma exclu-
sivamente digital, conforme Instrução Normativa CVM 622/2020. 
Convocação e publicações: A Assembleia foi regularmente convocada 
por meio da publicação do edital de convocação em 09, 10 e 14-10-
2020, no “Minas Gerais”, fl.32, 21 e 25, respectivamente, e em 09, 10 
e 13-10-2020, no “O Tempo”, fl. 21, 17 e 16, respectivamente. O mapa 
de votação sintético consolidado dos votos proferidos por meio de bole-
tins de voto à distância foi divulgado ao Mercado em 03 e 06 -11-2020 
e ficará à disposição dos acionistas para eventual consulta. Presenças 
e quórum: Presentes acionistas da Companhia Energética de Minas 
Gerais-Cemig que representavam 72,6% do capital social com direito 
a voto. Mesa e instalação: Presidiu os trabalhos o Superintendente de 
Relações com Investidores, Antônio Carlos Velez Braga, que convidou 
a mim, Carlos Henrique Cordeiro Finholdt, para secretariá-lo. Insta-
lada a reunião, os acionistas aprovaram por unanimidade a lavratura 
da presente ata na forma de sumário, ficando facultada aos acionistas a 
apresentação de declarações de voto, manifestação de protesto ou dis-
sidência, as quais deverão ser numeradas e autenticadas pela Mesa, e 
arquivadas na sede da Companhia. Ordem do dia: Deliberar sobre a 
eleição de 1 (um) membro suplente do Conselho Fiscal da Companhia, 
haja vista a renúncia do Sr. Germano Luiz Gomes Vieira, indicado pelo 
acionista majoritário e eleito na Assembleia Geral Ordinária realizada 
em 31/07/2020. Leitura de documentos e recebimento de votos: Foi 
dispensada, por unanimidade, a leitura dos documentos relacionados às 
matérias da pauta destas Assembleias, uma vez que o seu conteúdo é do 
inteiro conhecimento dos acionistas. Deliberação: Eleger, por maioria, 
conforme mapa final de votação, por indicação do acionista majoritário, 
conforme Ofício CCGE nº 126/2020, de 06/10/2020, o Sr. Igor Mas-
carenhas Eto, brasileiro, solteiro, administrador, domiciliado em Belo 
Horizonte-MG, na Rua José Hemeterio Andrade, 558, apto 101, Bloco 
01, Buritis, CEP 30493-180, Carteira de Identidade 04983232913, 
expedida pelo DETRAN/MG, e CPF 107.944.856-00, como mem-
bro suplente do Conselheiro Fiscal Gustavo de Oliveira Barbosa, para 
cumprir o restante do mandato em curso, ou seja, até a data da AGO 
a ser realizada em 2022, haja vista a renúncia do Sr. Germano Luiz 
Gomes Vieira, indicado pelo acionista majoritário e eleito na Assem-
bleia Geral Ordinária de 31/07/2020. Registra-se que o candidato eleito 
teve análise prévia dos órgãos de governança, inclusive pelo Comitê de 
Auditoria Estatutário da Companhia e declarou, antecipadamente, que 
não incorre em nenhuma proibição no exercício de atividade mercan-
til, que preenche os requisitos legais e não se enquadra em nenhuma 
das vedações descritas na Lei 6.404/1976, Lei 13.303/2016 e demais 
normas e regulamentações aplicáveis. Assumiu, ainda, o compromisso 
solene de conhecer, observar e acatar os princípios, valores éticos e 
normas estabelecidos no Código de Conduta Profissional e Declara-
ção de Princípios Éticos da Cemig e no Código de Conduta Ética do 
Servidor Público e da Alta Administração do Estado de Minas Gerais. 
Desse modo, ficou assim constituída a composição do Conselho Fiscal 
da Companhia: Membros efetivos: Gustavo de Oliveira Barbosa (majo-
ritário); Fernando Scharlack Marcato (majoritário); Elizabeth Jucá e 
Mello Jacometti (majoritário); Michele da Silva Gonsales Torres (ações 
preferenciais); e Cláudio Morais Machado (minoritários). Membros 
suplentes, respectivamente: Igor Mascarenhas Eto (majoritário); Car-
los Eduardo Amaral Pereira da Silva (majoritário); Fernando Passalio 
de Avelar (majoritário); Ronaldo Dias (ações preferenciais); e Carlos 
Roberto de Albuquerque Sá (minoritários). Encerramento: Franque-
ada a palavra, como ninguém se manifestou, lavrou-se a presente ata, 
que, lida e aprovada, por unanimidade, sendo assinada por mim, Carlos 
Henrique Cordeiro Finholdt, Secretário, e pelo Presidente Antônio Car-
los Velez Braga, conforme previsto na legislação aplicável. a.a)Carlos 
Henrique Cordeiro Finholdt, Secretário, Antônio Carlos Velez Braga, 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202011132304220127.


